participação de servidores deste Pretório no curso intitulado “Averbação de Tempo de Serviço
e de Contribuição na Administração Pública”, que realizar-se-á no período de 01 a 02 de
dezembro vindouro, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, na modalidade presencial, no valor total
de R$ 9.720,00(nove mil, setecentos e vinte reais), consoante proposta anexada ao
GRP/Evento D29800.

Para verificação da regularidade do procedimento, destacam-se, entre outros, os
seguintes atos: I) Documento de Oficialização da Demanda – DOD; II) Estudo Técnico
Preliminar (ETP); III) Justificativa da contratação;

[...]

na participação de servidores deste Pretório no curso intitulado “Averbação de Tempo de
Serviço e de Contribuição na Administração Pública”, que realizar-se-á nos dias 01 e 02 de
dezembro vindouro, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, na modalidade presencial, com carga
horária de 16 (dezesseis) horas-aula, no valor de R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte
reais), consoante proposta anexada ao GRP/Evento D29800, o que faço com espeque no

preceito plasmado pelo art. 74, inciso III, alínea ‘f”, da Lei Federal n.º 14.133/2021 (Estatuto
Federal Licitatório), bem ainda, em atendimento às diretrizes normativas constantes da Portaria